
 1 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 54   Reg. Del. 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO “”TUTTI DIVERSI E TUTTI UGUALI” 
  
 
L’anno Duemiladodici, il giorno quindici del mese di marzo, alle ore 12:35,  si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 

D’ 
ord. 

 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele  Malta 
Avv. Giuseppe Macrì 
Sig. Roberto Sestito 
Dott.  Francesco Salvatore Galati 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

 
X 
X 
X 
X 
 

 
 
 
 
 

X 
 
 

  
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 

  Presiede il  Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

PREMESSO CHE 
Presso   il   territorio    montepaonese    sussistono   fasce   deboli   in   particolare    

bambini diversamente  abili frequentanti  le scuole del Comune di Montepaone. 

Da una analisi  effettuata  è risultato  una carenza  di servizi  di supporto  a favore dei 

cittadini diversamente abili e delle loro famiglie; 

RITENUTO di predisporre un apposito  progetto  atto a tali mancanze  nel territorio da 

denominarsi  "Tutti  diversi e Tutti Uguali" 

CONSIDERATO  che  la  L.  l 04/92  garantisce  il  rispetto  dei  diritti  dei  cittadini 

portatori di handicap  per una integrazione  sociale; 



 2 

Ai sensi della L.R. n. 1/04; 

VISTO il D.L.vo n°267/2000; 

LA GIUNTA COMUNALE con voti unanimi favorevoli  dei presenti resi per alzata di 

mano; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

l.  Di considerare la premessa  parte integrante  e sostanziale 

2.  Di approvare   il progetto  "Tutti  Diversi  e Tutti  uguali"  allegato  alla presente 

deliberazione  e facente parte integrante e sostanziale dando atto che gli interventi saranno 

commisurati all’ammontare dell’effettivo finanziamento regionale; 

3.  Di inviare la presente  deliberazione  alla Regione  Calabria  Assessorato  Politiche 

Sociali. 
- Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Leg.vo 267/2000. 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SEGRETARIO                 IL SINDACO-PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Scarpino                                                                                   Dott. Francesco Froio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5-6 

Fax 49180 
 

 

DENOMINAZIONE PROGETTO 
 

 

"Tutti diversi ….e ......Tutti uguali" 
 
 

Ente promotore 

COMUNE DI MONTEPAONE 
 
 

 

Area d'intervento 

Giovani diversamente abili 
 

 
 
 

Luogo di svolgimento 

Comune di Montepaone 
 
 
 
 

 
PREMESSA 

Con l'emanazione  della  Legge  l 04/92  il Legislatore  ha  inteso  garantire  il rispetto dei 

cittadini portatori di handicap, affinchè possano vivere liberamente e dignitosamente nella vita e 

nella società. 

Nel Comune di Montepaone si rileva una carenza di servizi e di supporto a favore di giovani e 

minori diversamente abili e delle persone che le circondano( le proprie famiglie). 

Ecco  perché  l'Amministrazione   Comunale  di  Montepaone,  da  sempre  attenta  ai  problemi 

sociali, sente la necessità di predisporre un progetto atto a sopperire, per questa categoria di 

soggetti; 

-  Alla carenza dei servizi; 

- Alla realizzazione di una vera e propria integrazione nell'ambito sociale; 

Rispondere qualitativamente ai bisogni quotidiani di questa fascia di popolazione  

consentendone così il superamento dello stato di bisogni. 
 
 
OBIETTIVI: 

Gli obiettivi da perseguire sono i seguenti: 

-   Guidare sostenere il minore nel processo di socializzazione e integrazione nel 

contesto di vita; 

-  Creare una fitta rete di servizi; 

-  Incentivare nel giovane la crescita dell'autostima , dell'autonomia e della fiducia; 

- Cercare di creare pari opportunità, eliminando, ove è possibili lo stato di svantaggio; 

 



 4 

Eliminare lo stato di emergenza nei soggetti svantaggiati. 
 

 

TEMPI DI REALIZZAZIONE 

Presumibilmente annuali. 

DESTINATARI 

Giovani e minori diversamente abili.  
 
 

PERSONALE 
 
 

Per la realizzazione di tale progetto, si procederà alla selezione di n. 4 operatori in grado di rispondere 

alle esigenze della diagnosi funzionale. 

Verranno elaborati per ogni bambino, progetti personalizzati che tengano conto delle necessità 

del minore. 

In un secondo momento, in base al piano individuale, saranno stabilite il numero delle ore. Nel corso 

delle attività verranno effettuate delle verifiche al fine di garantire il raggiungimento degli 

obiettivi prefissati. 
 
 

PIANO FINANZIARIO 

 
Spese per operatori qualificati impegnati nel 

progetto; Spese previdenziali e assicurative; 

Spese per corso di formazione operatori a cura di una Associazione di Volontariato e/o 

struttura legalmente riconosciuta esperta in materia. 
 
 
 

INDICAZIONE ANALITICA DELLA SPESA 
 
 
 

o 4 operatori per n°8 (diversamente abili) ( 1x2) 

pese previdenziali e assicurative 

Spese per corso di formazione degli operatori 

comprensivi di materiale didattico e strumentale con il 

rilascio di un Attestato di frequenza 

€. 18.000,00 

€. 1.500,00 
 
 
 
€. 4.500,00 



 5 

 

COSTO TOTALE  €. 24.000,00 
 
 
 
Il Comune di Montepaone cofinanzierà il progetto con la somma di €. 1.000,00 

 
 
 
 

Il Sindaco 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 
 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124, del T.U. delle Leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 28 agosto 2000, n.267, 

viene pubblicata all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi decorrenti dal                        

19/03/2012 al    03/04/2012 

 

IL RESP. DELL’ALBO                                                                              IL SEGRETARIO 

Sig.ra Fabbio Rosaria                                                                    Dott. Giuseppe Scarpino 

 

/_X_ /Comunicata ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’albo pretorio 

con  nota prot. n.  2970        del    19/03/2012                    ,ai sensi dell’art.125 del T.U. 

delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 08.2000. 

n. 267.  

 

/_  / Comunicata al  Prefetto di Catanzaro contestualmente all’affissione all’albo, con 

nota  

prot. n.              del               ai sensi dell’art.135 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

La presente deliberazione e divenuta esecutiva  

/_  / il                                , ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, 

trascorso il decimo giorno della sua pubblicazione.   

 

/_ / il                                       , ai sensi dell’art.134, coma 4 del T.U. 18 agosto 2000 , n. 267 

perché  dichiarata immediatamente eseguibile. 

                                                                                            

                                                                                                                     IL SEGRETARIO         

 

 

   Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio dal                        al                     , 

senza seguito di ricorsi. 

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO 

 


